
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO EDITORIALE E CONVEGNISTICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Conferimento incarico individuale 
VINCENZO  CARBONE.  Conferimento  di  incarico  individuale  di  lavoro  autonomo,  di  natura
professionale,  di  Esperto in "web communication" per il  supporto alla  gestione delle  attività  di
comunicazione  on-line  e  off-line  dell'IRPET.  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di  Euro
29.000,00,  al  lordo  degli  oneri  di  legge  per  l'incaricato  e  compreso  IVA,  di  competenza
dell'esercizio 2019.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione, ordinato da
Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59  (recante  il  nuovo  Ordinamento
dell'IRPET), e successive modifiche e integrazioni

Considerata la necessità per IRPET di dotarsi di adeguato supporto professionale da parte di esperto
in comunicazione che sia in grado di gestire in autonomia l’attività on-line e off-line dell’Istituto,
anche attraverso  forme  di  attività  multimediale  (video,  livetweet,  social  media  marketing,  web
storytelling,  immagine  coordinata)  ovvero  mediante  diffusione  e  organizzazione  di  eventi  e
seminari dedicati, da organizzare e comunicare sul sito istituzionale dell’IRPET e sui canali social
ufficiali

Considerato inoltre che nel 2019 si conclude il 50° anniversario della fondazione dell’Istituto, con
eventi ed iniziative in previsione nei mesi di maggio – giugno

Preso atto che, per le esigenze sopra descritte, IRPET necessita di adeguato apporto collaborativo
nell’ideazione, organizzazione e segreteria organizzativa di eventi, nonché di apposita consulenza
diretta a consentire la funzionalità del sito web in tutte le sue parti (anche in lingua inglese), la
gestione delle attività di comunicazione relative al sito web dell'IRPET, alle piattaforme ufficiali on-
line  di  Social  Networking,  all'immagine  coordinata,  alla  supervisione  e  alla  realizzazione  di
materiale multimediale video, alla pubblicizzazione ed organizzazione di eventi, seminari e incontri
scientifici (ivi inclusi quelli correlati alla conclusione del 50° anniversario dell'IRPET), oltre ad
un’ottima  conoscenza  degli  obblighi  di  trasparenza  e  della  gestione  pratica  della  sezione
Amministrazione Trasparente, presente sul sito istituzionale di ogni pubblica amministrazione, al
fine di garantire la corretta e tempestiva pubblicazione dei vari dati ed informazioni



Rilevato che la prestazione di supporto e consulenza sopra descritta possa essere acquisita  mediante
apporto di figura professionale specializzata nel settore, in possesso di esperienza e competenze in
materia  di  comunicazione  integrata,  con  un’ampia  conoscenza  del  mezzo  internet,  esperto  di
immagine e della tecnica di scrittura dei testi per il web (Seo Oriented), Seo e Serp, nonché esperto
in organizzazione di eventi e relazioni con cerimoniali di enti pubblici, oltre anche ad una buona
conoscenza della lingua inglese

Visto il Disciplinare dell'IRPET per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,
adottato dal Direttore con determinazione n. 16 del 9 aprile 2015

Considerate  le  risultanze  della  ricognizione  effettuata  tra  le  figure  presenti  entro  il  Servizio
editoriale e segreteria convegni assegnato alla competenza della sottoscritta dirigente, dalla quale è
stata accertata la necessità di particolari competenze la cui qualifica e/o esperienza professionale
eccedono quelle  rinvenibili  nell'organico dell'Istituto,  in ragione dei  contenuti  specialistici  delle
attività da svolgere unitamente alle peculiari conoscenze e capacità richieste per la loro esecuzione

Rilevata, pertanto, sulla base di tale ricognizione - ai sensi dell'articolo 5 del citato Disciplinare
dell'IRPET -  l'effettiva  ed  indifferibile  esigenza  di  acquisire  risorse  aggiuntive,  nella  forma  di
collaborazione professionale di persona esperta in comunicazione web (web content manager), in
grado di fornire il supporto e la consulenza necessari alla gestione delle attività di comunicazione
on-line e off-line di IRPET

Rilevato,  inoltre,  che  l'acquisizione  di  tale  risorsa,  per  i  contenuti  specialistici  dell'attività  in
questione,  si  configura  quale  conferimento  di  incarico professionale a  soggetto  in  possesso dei
requisiti di capacità professionale nelle materie sopra indicate, che eserciti l'attività nell'ambito di
un rapporto di lavoro autonomo

Considerato che il conferimento dell'incarico, come sopra descritto, avviene a seguito di procedura
comparativa previa pubblicazione di avviso di selezione sul sito istituzionale dell'IRPET, ai sensi
dell'art. 8 del suddetto disciplinare per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,
nel rispetto dei presupposti indicati all'art. 7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e
successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di incarico individuale, regolato con contratto di
lavoro autonomo, da conferire ad esperto in possesso di particolare e comprovata specializzazione,
anche universitaria

Dato atto del rispetto dei presupposti di legittimità per il conferimento dell'incarico in questione
stabiliti nel citato art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, considerato che:
- l'oggetto della prestazione attiene a competenze istituzionali dell'IRPET e risulta coerente con le
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
-  è  accertata  preliminarmente  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane disponibili
all'interno dell'IRPET, nei termini sopra espressi;
- che la prestazione ha natura temporanea ed è altamente qualificata;
- che sono predeterminati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione

Richiamato l'avviso pubblico del 18 gennaio 2019 - allegato ‘A' al presente provvedimento - di
indizione  di  procedura  comparativa  per  il  conferimento  di  un  incarico  individuale  di  lavoro
autonomo di “Esperto consulente in web communication” (Web Content Manager) per il supporto
alla  gestione  delle  attività  di  comunicazione  on  line  e  off  line  dell’IRPET,  pubblicato  sul  sito
istituzionale dell'IRPET ai sensi dell'art. 7 del Disciplinare



Considerato che nel testo del citato avviso sono predeterminati oggetto, durata, luogo e compenso
dell'incarico, nonché individuato lo specifico profilo professionale e relative competenze richieste
oltre ai criteri di valutazione delle candidature

Preso atto delle risultanze della procedura comparativa, come espresse nel verbale conservato agli
atti di questa Amministrazione ed accertata dal medesimo la regolarità della procedura stessa

Considerata in particolare la graduatoria di merito, formulata ad esito della valutazione di idoneità
delle candidature ammesse a valutazione e riportata nel predetto verbale, di seguito espressa:

1. VINCENZO CARBONE 29/30
2. GIANMARIA FRATI 26/30

Dato atto che la predetta graduatoria è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'IRPET in data 29
gennaio 2019,  nei  modi  stabiliti  al  comma 5 dell'art.  7  del  Disciplinare per  il  conferimento  di
incarichi individuali di lavoro autonomo

Rilevato dunque dalla suddetta graduatoria che il dott. Vincenzo Carbone è risultato il candidato più
idoneo a svolgere l'incarico, viste le risultanze della valutazione del curriculum e della proposta di
esecuzione dallo stesso presentati con la domanda di partecipazione, come espresse nel verbale più
volte richiamato

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della suddetta graduatoria definitiva di merito ed alla
dichiarazione del vincitore della procedura comparativa in oggetto
 
Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti soggettivi dichiarati dal candidato
vincitore nella domanda di partecipazione e che l'incarico è conferito sotto la condizione risolutiva
dell'esito negativo dei suddetti controlli

Ritenuto,  sulla  base  dei  contenuti  professionali  dell'incarico  in  conferimento  e  dell'impegno
richiesto all'affidatario dello stesso, di poter determinare in Euro 29.000,00 (ventinovemila/00) al
lordo delle ritenute fiscali e degli oneri contributivi di legge a carico dell'incaricato, ivi compresa
l'IVA, il compenso globale onnicomprensivo per l'esecuzione dell'incarico

Rilevato  che  il  costo  complessivo  correlato  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  di  Euro
29.000,00 comprensivo degli oneri di legge a carico dell'incaricato e dell'IVA, e che tale costo è di
competenza dell'esercizio 2019

Richiamata la deliberazione del Consiglio regionale del 18 dicembre 2018, n. 109, pubblicata sul
BURT del 28/12/2018, Parte prima, n. 61, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento
al DEFR 2019

Considerato  che,  riguardo  gli  indirizzi  agli  Enti  dipendenti,  nell'ambito  dell'Obiettivo  a)
“contenimento dei costi di funzionamento della struttura finalizzato al contenimento dell'onere a
carico del bilancio regionale”, la citata Nota di aggiornamento stabilisce l'obbligo di non superare
nel 2019 la spesa per collaborazioni ed incarichi per studio e ricerca sostenuta nel 2016

Dato atto che dalle risultanze di contabilità sul conto economico preventivo dell'esercizio 2019
risulta  che  il  costo  correlato  al  conferimento  dell'incarico  di  cui  al  presente  provvedimento  è



conforme a quanto stabilito dal richiamato indirizzo del documento regionale di economia e finanza

Considerato quindi che il conferimento dell'incarico di cui al presente atto rispetta il limite di spesa
per incarichi individuali di studio e ricerca sopra richiamato

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
54 del 28.11.2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento  dell'IRPET,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2019
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 25.01.2019, nelle risultanze di cui alla prima
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 6 del 8.02.2019

Visto  l'articolo  13,  comma  1,  lettera  b)  del  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione
dell'IRPET, nel testo vigente

Ritenuto che la spesa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento rientra nella fattispecie
contemplata  al  citato  art.  13,  comma  1,  lettera  b),  del  regolamento  di  contabilità  ed
amministrazione, trattandosi di spesa indifferibile ed urgente, in quanto tesa ad evitare ritardi ed
eventuali pregiudizi al regolare svolgimento delle attività di comunicazione on line e off line, anche
relative agli incontri scientifici  correlati alla conclusione delle celebrazioni del 50° anniversario
dell'Istituto (maggio 2019)

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  approvare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono qui  integralmente
riportate,  la  graduatoria  definitiva  di  merito  della  procedura  comparativa  indetta  con  Avviso
pubblico del 18 gennaio 2019, nei contenuti e nelle risultanze di cui al verbale allegato e parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  e  che  si  trova  conservato  agli  atti  della
Segreteria;

2. di dichiarare vincitore della procedura comparativa in oggetto è il Dott. Vincenzo Carbone;

3. di conferire al Dott. Vincenzo Carbone, nato a Roma il 28/03/1982, un incarico individuale di
lavoro autonomo, di natura professionale, di Esperto in web communication per il supporto alla
gestione delle attività di comunicazione on-line e off-line dell'IRPET, con i contenuti e le modalità
di esecuzione espressi nello schema di lettera di incarico di cui all'allegato 'B' parte integrante del
presente provvedimento;

4. di stabilire che l'incarico decorre dalla data del conferimento, indicata nella lettera di incarico, e
ha termine il 31.12.2019;



5. di stabilire in complessivi euro 29.000,00 (ventinovemila/00) al lordo delle ritenute fiscali e degli
oneri contributivi a carico dell'incaricato, ivi compresa l'IVA, il compenso globale onnicomprensivo
correlato all'esecuzione dell'incarico di cui al presente provvedimento;

6. di autorizzare la spesa complessiva di euro 29.000,00, comprensiva degli oneri di legge a carico
dell'incaricato  e  dell'IVA,  da  sostenere  nell'esercizio  2019  in  esecuzione  del  presente
provvedimento;

7.  di  provvedere alla pubblicazione di avviso di conferimento dell'incarico sul sito istituzionale
dell'IRPET,  nella  sezione  "Amministrazione  trasparente  -  Consulenti  e  collaboratori  -  Incarichi
esterni  -  Avvisi  conferimenti  incarichi",  in  conformità  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
all'articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.


